— Il n'y a rien qui doit avoir moins d'autorité que les mauvaises coutumes : 1<sup>o</sup> puisque tous les saints les ont condamnées, et 2<sup>o</sup> qu'elles ne peuvent procurer qu'une fausse sécurité de conscience.

III. — *Non sequeris turbam ad faciendum malum* (Exod. xxii, 2). Vous ne suivrez point la foule pour (vous autoriser à) faire le mal.

*Omnis caro corruperat viam suam* (Gen. vi, 12). La voie de l'homme était devenue toute corrompue.

*Omnnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps. xlii, 3). Tous se sont détournés de la vraie voie, tous sont devenus inutiles; il n'y en a point qui fasse le bien, il n'y en a pas un seul.

*Interveniente tempore, convalescente iniqua consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est* (Sap. xiv, 16.). Cette coutume criminelle s'étant autorisée de plus en plus, par la suite du temps, l'erreur fut observée comme une loi.

*Intrate per angustam portam, quia lata est porta et spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam* (Matth., vii, 13). Entrez par la porte étroite, parce que la porte de la perdition est large, et que

le chemin qui y mène est spacieux, et il y en a beaucoup qui y entrent.

*Ab initio non fuit sic* (Matth. xix, 8). Cela n'a pas été ainsi dès le commencement.

*Nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (I ad Cor., xi, 16). Ce n'est point la notre coutume, ni celle de l'Église de Dieu.

*Si adhuc hominibus placerem, Christi Dei non essem* (ad Gal., I, 10). Si je voulais encore plaire aux hommes, je ne serais plus le serviteur de Jésus-Christ.

*Exempla fiunt, quæ esse jam facinora destiterunt, lenocinante ad vitia publicæ auctoritatis malo* (saint Cyprien, *Epist.* I). Les actions qui, dans l'opinion des hommes, ont cessé de passer pour des crimes, passent maintenant pour des exemples, l'approbation publique donnant de l'autorité et de l'attrait au mal.

*Non jam vitiis excusatio, sed auctoritas datur* (saint Cyprien, *de Spectaculis*). On n'excuse pas seulement le vice maintenant, mais on l'autorise par la coutume.

*Consuetudo sine veritate, vetustas erroris est: relicto ergo errore, sequamur veritatem* (saint Cyprien, *ad Pompon.*). La coutume qui n'est point appuyée sur la vérité, n'est qu'une vieille erreur. Quittons donc l'erreur, et attachons-nous à ce qui est conforme à la justice et à la vérité.

*Sanitatis patrocinium insanientium turba est* (saint Augustin, *lib. 6 de Civit.*). La multitude des insensés fait qu'on se croit être sage de les suivre.